0 - 6271

B. Com. (Third Year) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

Paper First

आयकर

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये
01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या
2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

[2] O-6271

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

[3]

O-6271

Section–E : Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600**—**750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. गत वर्ष क्या होता है ?

What is Previous Year?

- 2. संसद सदस्यों के लिए कौन-सी आय करमुक्त नहीं है ? Which income is not tax free for members of Parliament?
- 3. शिक्षा भत्ता कितने बच्चों के लिए करमुक्त है ? How many children for education allowance is exempted?
- 4. स्वयं के रहने के कारण मकान का वार्षिक मूल्य कितना होता है ?

How much is annual value of self-occupied house?

- 5. मशीनरी पर स्वीकृत ह्रास की दर क्या है ?
 What is allowed depreciation rate on machinery ?
- 6. क्या सरकारी प्रतिभूतियों की आय को कभी सकल नहीं करते ? Is income from Govt. securities not grossed up?
- 7. धारा 80(C) के अन्तर्गत अधिकतम कितनी राशि कटौती योग्य है ?

How much maximum amount is deductable under Section 80(C)?

[4]

O-6271

8. व्यक्ति की दशा में आयकर विवरणी प्रस्तुत करने की देय-तिथि क्या है ?

What is due date for filing of income tax return in case of individual?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. आकस्मिक आय क्या है ?

What is Casual Income?

- 10. करमुक्त आय से क्या आशय है ? What do you mean by Exempted Income ?
- 11. 'वेतन' शीर्षक के अन्तर्गत सकल वेतन में से दी जाने वाली प्रमाणित कटौती को समझाइए।

Discuss the standard deduction allowed against gross salary under the head 'income from salary'.

- 12. अल्पकालीन तथा दीर्घकालीन पूँजी सम्पत्ति को समझाइए। Explain short-term and long-term capital assets.
- 13. ह्रास के संबंध में आयकर अधिनियम के प्रावधान संक्षेप में बताइए।

Discuss in brief provisions of Income Tax Act relating to depreciation.

14. पुनः कर-निर्धारण क्या है ?

What is Re-Assessment?

खण्ड—स (Section—C)

15. श्री रोहित जो एक भारतीय नागरिक है, ने गत वर्ष 2018-19 के लिए अपनी करयोग्य आय का निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत किया:

₹

- अमेरिका की एक फर्म से वेतन की आय
 (सेवायें न्यूयॉर्क में दीं)
 2,70,000
- भारत की एक कम्पनी से प्राप्त कमीशन जो
 अमेरिका के बैंक में जमा किया
 60,000
- भारत में उपार्जित किन्तु कनाडा में प्राप्त
 आय

 20,000
- लन्दन स्थित मकान सम्पत्ति से आय भारत
 में प्राप्त की गई
 10,000

करयोग्य आय की गणना कीजिए यदि वह:

- (i) साधारण निवासी
- (ii) असाधारण निवासी
- (iii) अनिवासी है।

Mr. Rohit, who is citizen of India, presents the following details by his taxable income during the previous year 2018-19:

₹

- Income from salary from an American firm (services rendered in New York)
 2,70,000
- Commission received from an Indian company and deposited in American Bank
 60,000
- 3. Income accrued in India but received in Canada 20,000
- 4. Income from house property in London received in India 10,000

Compute taxable income if he is:

- (i) Ordinarily residence
- (ii) Not ordinarily resident
- (iii) Non-resident
- 16. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (i) ग्रेच्युइटी
 - (ii) एकमुश्त पेंशन

Write notes on the following:

- (i) Gratuity
- (ii) Commutation of Pension
- 17. व्यापार अथवा पेशे की आय की गणना करने के लिए **चार** अस्वीकृत कटौतियाँ बताइए।

State *four* disallowed deductions in calculating income from business or profession.

18. अपीलेट ट्रिब्यूनल (न्यायाधिकरण) में अपील करने की कार्यविधि समझाइए।

Discuss the procedure for filing an appeal to the Appellate Tribunal.

खण्ड—द

(Section—D)

19. करदाता का निवासस्थान आयकर के लिए किस प्रकार निर्धारित किया जाता है ? निवासस्थान एवं कर दायित्व के आपसी सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए।

How is residence of assessees determined for income tax purposed? Explain the relationship between Residence and Tax Liabilities.

20. 1 अगस्त, 2018 को एक कर्मचारी एक कम्पनी से अवकाश ग्रहण करता है। उसे कम्पनी द्वारा ₹ 2,60,000 ग्रेच्युइटी की राशि दी गई। वह इस कम्पनी में पिछले 32 वर्षों से सेवारत था एवं पिछले दस माह का औसत मासिक वेतन ₹ 12,500 प्रतिमाह था। कर्मचारी ग्रेच्युइटी भुगतान अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत नहीं आता।

ऐसी स्थिति में करमुक्त ग्रेच्युइटी की गणना कीजिए।

An employee retires from a service of a company on August 1, 2018 after completion of 32 years service. He receives gratuity ₹ 2,60,000. His average salary for last 10 months was ₹ 12,500 p. m. The employee is not covered under Payment of Gratuity Act, 1972.

Compute tax free and taxable position of gratuity.

- 21. एक व्यापारी का वर्ष 2018-19 का शुद्ध लाभ ₹ 4,12,500 था। लाभ-हानि खाते में निम्नलिखित व्यय डेबिट किए गए :
 - (i) ह्रास ₹ 26,000 जबिक आयकर नियमों के अनुसार स्वीकृत राशि ₹ 14,000 है।
 - (ii) वर्ष 2017-18 के अदत्त केन्द्रीय विक्रय कर का भुगतान ₹ 5,000, चालू वर्ष का अदत्त जी. एस. टी. ₹ 6,000 |
 - (iii) डूबत ऋणों के लिए प्रावधान ₹ 6,700 |
 - (iv) सीमा शुल्क अधिकारी को प्रतिबंधित माल के आयात पर दिया गया जुर्माना ₹ 6,000 |
 - (v) वैज्ञानिक अनुसंधान पर किया गया पूँजीगत व्यय ₹ 80,000 |

व्यापार की करयोग्य आय ज्ञात कीजिए।

A trader's net profit for the year 2018-19 was ₹ 4,12,500. The following expenses were debited in Profit & Loss Account:

- (i) Depreciation ₹ 26,000 while as per income tax rules allowed ₹ 14,000.
- (ii) Outstanding central sales tax was paid for 2017-18 ₹ 5,000, but GST ₹ 6,000 for current year is still unpaid.
- (iii) Provision for bad debts ₹ 6,700.
- (iv) Penalty paid to customs authority for importing prohibited goods ₹ 6,000.
- (v) Capital expenditure on scientific research ₹ 80,000.

Compute taxable income of business.

O-6271

22. मि. जैन को वित्तीय वर्ष 2018-19 में निम्न प्रकार आय प्राप्त होने का अनुमान लगाया गया :

| | ₹ |
|---|----------|
| मकान सम्पत्ति से आय (करयोग्य) | 1,26,500 |
| व्यापार से आय (करयोग्य) | 4,82,500 |
| प्रतिभूतियों से ब्याज एवं अन्य ब्याज | 18,000 |
| वित्तीय वर्ष में देय जीवन बीमा प्रीमियम | 21,600 |

वित्तीय वर्ष 2018-19 में अलग-अलग तिथियों पर उसके द्वारा जमा किए गये अग्रिम कर की राशि की गणना कीजिए।

Mr. Jain estimates his income for the financial year 2018-19 as under:

| | ₹ |
|---|----------|
| Income from house property (taxable) | 1,26,500 |
| Income from business (taxable) | 4,82,500 |
| Interest on securities and other interest | 18,000 |
| Life Insurance Premium payable during | |
| the financial year. | 21,600 |

Calculate advance tax and find out instalment for the financial year 2018-19.

खण्ड—इ (Section—E)

23. श्री पंत कानपुर में एक सहकारी शक्कर मिल में ₹ 3,000 मासिक वेतन पर नियुक्त है। उन्हें वेतन का 10% महँगाई भत्ता तथा 15% मकान किराया भत्ता मिलता है। वह एक प्रमाणित

भविष्य निधि के सदस्य हैं जिसमें उन्होंने एवं उनके नियोक्ता प्रत्येक ने वेतन का 12.5% अंशदान किया और जिसके जमा पर 11.5% ब्याज दर से उन्हें ₹ 2,875 ब्याज मिला। वह एक किराये के मकान में रहते हैं जिसका किराया ₹ 500 प्रतिमाह है। नियोक्ता ने उन्हें अंशतः कार्यालयीन एवं अंशतः निजी प्रयोग के लिए मोटर-कार दी है, जिसके समस्त व्यय नियोक्ता वहन करता है।

नियोक्ता ने उनके लिए एक घरेलू नौकर की नियुक्ति की है, जिसकी मजदूरी ₹ 600 प्रतिमाह है। उनको नियोक्ता से ₹ 500 प्रतिमाह चिकित्सा भत्ता प्राप्त होता है। गतवर्ष में उन्होंने अपने परिवार की चिकित्सा पर ₹ 4,300 व्यय किए। उनका एक पुत्र नियोक्ता द्वारा संचालित स्कूल में पढ़ता है, जिसकी शिक्षा पर नियोजन का ₹ 1,200 प्रतिमाह आता है। कम्पनी ने उन्हें नए वर्ष के अवसर पर ₹ 4,000 मूल्य का डिनर सेट उपहार में दिया।

उन्होंने अपने जीवन में ली गई पॉलिसी बीमा ₹ 60,000 की प्रीमियम ₹ 8,000 चुकाई।

कर-निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए श्री पंत की वेतन से करयोग्य आय ज्ञात कीजिए।

Shri Pant is appointed on the salary of ₹ 3,000 per month in Kanpur in a Co-operative Sugar Mill. He gets dearness allowance 10% and house rent allowance 15% of salary. He is a member of recognized provident fund. He and his employer (each) contributed 12.5% of salary. Interest ₹ 2,875 was credited on the amount of

[11] O-6271

the fund @ 11.5%. He lives in a rental house, rent of which is ₹ 500 p.m. The employer provided him a motor-car for official and personal uses. The whole expenditure incurred by the employer.

The employer appointed a domestic servant and wages $\stackrel{?}{\stackrel{\checkmark}{\stackrel{}}}$ 600 p. m. was paid by him. The employer pays him medical allowance $\stackrel{?}{\stackrel{\checkmark}{\stackrel{}}}$ 500 p. m. while he spent $\stackrel{?}{\stackrel{\checkmark}{\stackrel{}}}$ 4,300 for treatment of his family during the previous year. His one son is student in a school run by the employee and $\stackrel{?}{\stackrel{\checkmark}{\stackrel{}}}$ 1,200 p.m. spent by the employer. The company gifted him a dinner set worth $\stackrel{?}{\stackrel{\checkmark}{\stackrel{}}}$ 4,000 on the occasion of new year.

He paid Life Insurance Premium ₹ 8,000 for policy amounting to 60,000.

Compute Mr. Pant's taxable income from salary for the assessment year 2019-20.

24. हिन्दू अविभाजित परिवार की कुल आय की गणना कैसे की जाएगी ? कौन-कौन-सी आयें परिवार की कुल आय में नहीं जोडी जाती हैं ?

How would you determine the total income of H. U. F. ? Which incomes are not included in the total income of H. U. F. ?

O-6271 50

0 - 6272

B. Com. (Third Year) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

Paper Second प्रबन्धकीय लेखांकन

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

[2] O-6272

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

[4]

O-6272

Section–E : Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

 प्रबन्धकीय लेखाविधि का विचार किसके प्रयत्नों से किस सन् में उदित हुआ ?

In whose efforts did the idea of managerial accounting originate?

- वित्तीय विवरण किसका सारांश प्रस्तुत करते हैं ?
 Which summary is provided by Finance Statement ?
- 3. सम-विच्छेद बिन्दु की गणना का सूत्र क्या है ?
 What is the formula of Break-even point ?
- 4. "अनुपात जितना ही ऊँचा होता है उतना ही अनुकूल होता है।" यह किस पर लागू नहीं होता है ? "Higher the ratio, the more favourable it is." How does this not apply?
- 5. कार्यशील पूँजी का क्या सूत्र है ?
 What is the formula of working capital ?

6. रोकड़ प्रवाह विवरण रोकड़ के किस शेष को लेकर तैयार किया जाता है। (सत्य/असत्य)

Cash flow statement is prepared with which balance of cash? (True/False)

- गास्टर बजट क्या होता है ?What is the Master Budget ?
- 8. सामग्री उपभोग विचरण =?

 Material Usage Variance =

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. कम्पनी के वित्तीय लेखे क्या हैं ? What are financial accounts of company ?
- 10. अनुपात विश्लेषण का क्या अर्थ है ? What is the meaning of ratio analysis ?
- 11. कोष प्रवाह विवरण क्या है ? What is Fund Flow Statement ?
- 12. रोकड़ प्रवाह विवरण क्यों तैयार किया जाता है ? Why is Cash Flow Statement prepared ?
- 13. बजट समिति क्या है ? What is Budget Committee ?

[6]

O-6272

14. प्रमाप लागत क्या है ?

What is Standard Costing?

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. प्रबन्धकीय लेखाविधि के कोई **पाँच** कार्य बताइए।

 Describe any *five* functions of Management Accounting.
- 16. प्रत्यक्ष परिव्ययन क्या है ? What is direct costing ?
- 17. संयोग कोण क्या है ? What is angle of incidence ?
- 18. उत्तरदायित्व केन्द्र क्या है ? What is responsibility centre ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. 31 मार्च, 2019 को समाप्त होने वाले वर्ष का एक फर्म का व्यापारिक एवं लाभ-हानि खाता निम्न प्रकार है :

व्यापारिक एवं लाभ-हानि खाता

| विवरण | राशि (₹) | विवरण | राशि (₹) |
|------------------|-------------|-------------|-------------|
| प्रारम्भिक स्टॉक | 35,000 | बिक्री | 4,00,000 |
| क्रय | 2,25,000 | अंतिम स्टॉक | 50,000 |
| मजदूरी | 6,000 | | |
| सकल लाभ | 1,84,000 | | |
| | 4,50,000 | | 4,50,000 |

प्रशासनिक व्यय 10,000 सकल लाभ 1,84,000 बिक्री एवं वितरण व्यय 14,000 प्लांट की बिक्री से हानि 10,000 शुद्ध लाभ 1,50,000 1,84,000

निम्नलिखित अनुपातों की गणना कीजिए:

- (i) सकल लाभ अनुपात
- (ii) शुद्ध लाभ अनुपात
- (iii) संचालन अनुपात
- (iv) शुद्ध संचालन लाभ अनुपात

Following is the Trading and Profit & Loss Account of a firm for the year ended 31 March, 2019:

Trading and Profit & Loss Account

| Particulars | Amount (₹) | Particulars | Amount (₹) |
|---------------|------------|-------------|------------|
| Opening Stock | 35,000 | Sales | 4,00,000 |
| Purchase | 2,25,000 | Closing | |
| Wages | 6,000 | Stock | 50,000 |
| Gross Profit | 1,84,000 | | |
| | 4,50,000 | | 4,50,000 |

| ſ | 8 | 1 | |
|---|---|---|--|
| | _ | 4 | |

O-6272

| Administrative Expenses | 10,000 | Gross Profit | 1,84,000 |
|--------------------------------------|----------|-----------------|----------|
| Selling and Distribution Expenses | 14,000 | | |
| Loss on sale of plant | 10,000 | | |
| Net Profit | 1,50,000 | | |
| | 1,84,000 | | 1,84,000 |

Calculate the following ratios:

- (i) Gross Profit Ratio
- (ii) Net Profit Ratio
- (iii) Operating Ratio
- (iv) Net Operating Profit Ratio
- 20. रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है ? यह कोष प्रवाह विवरण से किस प्रकार भिन्न है ?

What is Cash Flow Statement? How does it differ from Fund Flow Statement?

21. 10,000 पंखों के निर्माण के लिए बजट व्यय निम्नवत् है :

| ₹ | प्रात | т Ч | खा |
|---|-------|----------------|----|

| प्रत्यक्ष सामग्री | 60 |
|-----------------------------|-----|
| प्रत्यक्ष श्रम | 30 |
| परिवर्तनशील उपरिव्यय | 25 |
| स्थिर उपरिव्यय (₹ 1,50,000) | 15 |
| प्रत्यक्ष परिवर्तनशील व्यय | 5 |
| विक्रय व्यय (10% स्थिर) | 15 |
| वितरण व्यय (२०% स्थिर) | 5 |
| प्रशासनिक व्यय (₹ 50,000) | 5 |
| कुल लागत | 160 |

लागतों को पृथक् प्रकट करते हुए 6,000; 7,000 एवं 8,000 पंखों के लिए लोचदार बजट तैयार कीजिए। यह मान लीजिए कि प्रशासनिक व्यय सभी स्तरों पर स्थिर रहेंगे।

For production of 10,000 fans the following are budgeted expenses:

₹ per fan

| | _ |
|------------------------------------|-----|
| Direct Material | 60 |
| Direct Labour | 30 |
| Variable Overhead | 25 |
| Fixed Overhead (₹ 1,50,000) | 15 |
| Direct Variable Expenses | 5 |
| Selling Expenses (10% Fixed) | 15 |
| Distribution Expenses (20% Fixed) | 5 |
| Administration Expenses (₹ 50,000) | 5 |
| Total Cost | 160 |
| | |

Prepare a flexible budget for production of 6,000; 7,000 and 8,000 fans. Assume that administrative expenses are rigid for all level of production.

22. विचरण विश्लेषण का अर्थ समझाइए तथा इसके महत्व का वर्णन कीजिए।

Explain the meaning of Variance Analysis and describe its significance.

[9] O-6272

खण्ड—इ (Section—E)

23. सीमांत लागतविधि से आप क्या समझते हैं ? इसकी उपयोगिता एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

What do you understand by Marginal Costing ? Explain its usefulness and limitations.

24. निम्नलिखित विवरण से सामग्री विचरणों की गणना कीजिए :

| सामग्री | प्रमाप | | वास्त | विक |
|---------|--------|-------|--------|-------|
| וגריוו | मात्रा | मूल्य | मात्रा | मूल्य |
| A | 50 | 6.00 | 40 | 6.00 |
| В | 40 | 3.75 | 50 | 3.60 |
| C | 30 | 3.00 | 40 | 2.80 |
| | 120 | | 130 | |

From the following particulars, calculate material variances :

| Materials | Standard | | Actual | |
|-----------|----------|-------|----------|-------|
| Materiais | Quantity | Price | Quantity | Price |
| A | 50 | 6.00 | 40 | 6.00 |
| В | 40 | 3.75 | 50 | 3.60 |
| C | 30 | 3.00 | 40 | 2.80 |
| | 120 | | 130 | |

O-6227 50

0 - 6273

B. Com. (Third Year) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

Paper Third वित्तीय प्रबन्ध

Time: Three Hours

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

[2] O-6273

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E : Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600–750** words or 04–05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 1. अर्थ प्रबन्धन निर्णय का सम्बन्ध से होता है। Financing decision is related to
- 2. परियोजना का शुद्ध रोकड़ आगमन का सूत्र है ----।
 Formula for net cash inflow of a project is
- 3. पूँजी की लागत के **दो** अंग कौन से हैं ? What are the *two* components of cost of capital ?
- 4. परिचालन उत्तोलक की गणना का सूत्र है।
 Formula for calculation of operating leverage is
- 5. पूँजी संरचना से आपका क्या आशय है ? What do you understand by Capital Structure ?
- वाल्टर का सूत्र क्या है ?
 What is Walter's formula ?
- 7. संचालन चक्र क्या है ? What is operating cycle ?
- शंकड़ बजट क्या है ?What is Cash Budget ?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. वित्तीय प्रबन्ध क्या है ?
 - What is financial management?
- 10. पै-बैक पीरियड विधि की सीमाएँ क्या हैं ? What are the limitations of Pay-Back period method ?
- 11. पूँजी की लागत को परिभाषित कीजिए। Define cost of capital.
- 12. शुद्ध आय उपागम किन मान्यताओं पर आधारित है ?
 On what assumptions net income approach is based ?
- 13. लाभांश कितने प्रकार के होते हैं ? What are the types of Dividend?
- 14. फैक्टरिंग क्या है ? What is factoring ?

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. पूँजी खर्च पर नियंत्रण पर एक टिप्पणी लिखिए। Write a note on control of capital expenditure.
- 16. समता अंश पूँजी की लागत ज्ञात करते समय कौन से तत्व ध्यान में रखे जाते हैं ?

What elements would you consider in arriving at the cost of equity share capital?

17. पूँजी दन्तीकरण से आप कया समझते हैं ? What do you understand by capital gearing ?

18. स्कन्ध के महत्व का वर्णन कीजिए।

Discuss the importance of Inventory.

खण्ड—द

(Section—D)

19. एक निगम में वित्तीय व्यवस्था के संगठन तथा वित्तीय प्रशासन के उत्तरदायित्वों की विवेचना कीजिए।

Discuss the organisation and responsibilities of financial management in a corporation.

20. नेहा लिमिटेड की बिक्री ₹ 30,00,000; परिवर्तनशील लागतें ₹ 21,00,000; स्थायी लागतें ₹ 6,00,000 तथा 10% ब्याज दर ऋणपत्र ₹ 15,00,000 है। परिचालन, वित्तीय एवं संयुक्त उत्तोलक की गणना कीजिए।

Neha Ltd. has sales of ₹ 30,00,000; Variable Costs ₹ 21,00,000; Fixed costs of ₹ 6,00,000 and Debentures of ₹ 15,00,000 at 10% interest. Calculate operating, financial and combined leverages.

21. पूँजी संरचना के शुद्ध परिचालन आय सिद्धान्त को उदाहरण द्वारा समझाइए।

Explain Net Operating Income Theory of capital structure with the help of suitable example.

22. निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर एक्स, वाई तथा जेड कम्पनियों के औसत संग्रह दिवस ज्ञात कीजिए :

| | कम्पनियाँ | | |
|-------------|-----------|-----------|-----------|
| | X (₹) | Y (₹) | Z (₹) |
| प्राप्य | 60,000 | 4,50,000 | 4,00,000 |
| उधार विक्रय | 7,20,000 | 27,00,000 | 20,00,000 |

एक वर्ष में ३६० दिन मानिये।

Find out average collection days of X, Y and Z Companies on the basis of the following information:

| | Companies | | |
|--------------|-----------|-----------|-----------|
| | X (₹) | Y (₹) | Z (₹) |
| Receivables | 60,000 | 4,50,000 | 4,00,000 |
| Credit sales | 7,20,000 | 27,00,000 | 20,00,000 |

Take 1 year = 360 days.

खण्ड—इ (Section—E)

23. निम्नांकित विनियोग प्रापक को औसत प्रत्याय दर पद्धति से उनकी लाभदायकता के क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

| प्रोजेक्ट | एल | एम | एन | ओ |
|---------------------------------------|--------|-------|--------|--------|
| प्रारम्भिक परिव्यय (₹) | 20,000 | 5,000 | 10,000 | 40,000 |
| वार्षिक रोकड़ प्रवाह कर जमा करने व | | | | |
| कर जमा करने व ह्रास से पहले (₹) | 4,500 | 1,500 | 3,000 | 10,000 |
| जीवन (वर्ष में) | 10 | 8 | 5 | 10 |

मानी हुई कर दर 50%।

[7] O-6273

Calculate ARR and average the following investment proposal according to their profitability:

| Project | L | M | N | О |
|-----------------------------|--------|-------|--------|--------|
| Initial out (lay ₹) | 20,000 | 5,000 | 10,000 | 40,000 |
| Annual cash flow before tax | | | | |
| and dep. (₹) | 4,500 | 1,500 | 3,000 | 10,000 |
| Life (in years) | 10 | 8 | 5 | 10 |

Assume tax rate 50%.

24. रोकड़ के नियोजन व नियंत्रण में निहित प्रबन्धकीय समस्याओं का वर्णन कीजिए। रोकड़ नियोजन व नियंत्रण के मुख्य उपकरणों की व्याख्या कीजिए।

Discuss the management problems involved in the planning and control of cash. Explain the main fools of cash planning and control.

O-6273 50

0 - 6274

B. Com. (Third Year) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

Paper Fourth लेखा परीक्षण (अंकेक्षण)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी
एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

Section–A: Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

Section–B: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

Section–C: Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

O-6274

Section–D: Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E : Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600**—**750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 1. अंकेक्षण की **दो** सीमाएँ बताइए। Tell *two* limitations of Audit.
- 2. छल-कपट क्या है ? What is Frauds ?
- दायित्व के सत्यापन का अर्थ बताइए।
 What is verification of liabilities?
- 4. चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट्स किसे कहते हैं ?What is meant by Chartered Accountant?
- अंकेक्षण रिपोर्ट के दो महत्व बताइए।
 Tell two importances of Audit Report.
- 6. अनुसंधान के **दो** प्रकार बताइए। Tell *two* kinds of investigation.

O-6274

- व्यवसाय या पेशे की परिभाषा लिखिए।
 Write definition of Business and Profession.
- 8. प्रबन्ध अंकेक्षक की **दो** योग्यताएँ बताइए। Tell two qualities of Management Auditor.

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. प्रमाणन से आप क्या समझते हैं ? What do you mean by Vouching ?
- 10. कम्पनी के अंकेक्षक की नियुक्ति के सम्बन्ध में क्या नियम हैं ?

 What are the rules as regard to appointment of auditor?
- 11. लाभांश एवं विभाज्य योग्य लाभ क्या हैं ? What is Dividend and Divisible profit ?
- 12. विशेष अंकेक्षण क्या है ? What is special auditing ?
- 13. प्रन्यास किसे कहते हैं ? What do you mean by Trust ?
- 14. लागत अंकेक्षण के उद्देश्य लिखिए। Write the objects of Cost Auditing.

[6]

O-6274

खण्ड—स

(Section—C)

15. एक बड़ी व्यापार संस्था में जहाँ रोकड़ से अधिकांश बिक्री होती है, आन्तरिक निरीक्षण की प्रणाली का उल्लेख कीजिए।

Explain the Internal Control System in an organisation where most of sale is made in cash.

- 16. अंशों के हरण के सम्बन्ध में अंकेक्षण के कर्तव्य बताइए।

 Discuss the duties of an auditor regarding forfeiture of shares.
- 17. अनुसंधान करते समय ध्यान देने योग्य बातों का उल्लेख कीजिए।

Elaborate the points to be remembered while investigation.

18. प्रबन्ध अंकेक्षण का महत्व समझाइए।

Explain the importance of Management Audit.

खण्ड—द

(Section—D)

19. भारत में अंकेक्षण से सम्बन्धित प्रमुख नियम कौन-से हैं ? समझाइए।

What are the main important Acts relating to auditing in India? Explain.

20. अंकेक्षण के सम्बन्ध में एक स्वच्छ और मर्यादित रिपोर्ट में भेद कीजिए। एक काल्पनिक स्वच्छ रिपोर्ट का नमुना दीजिए।

Differentiate between Clean and Qualified Report in reference to audit. Give an specimen of imaginary clean report.

21. एक बिजली पूर्ति कम्पनी के खातों के अंकेक्षण करने में प्रयुक्त प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।

Describe procedure involved in audit of an Electricity Supply Company.

22. अनिवार्य कर अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं ? सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

What do you mean by compulsory Tax Audit? Explain related provisions.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. "लेखाकर्म वहाँ प्रारम्भ होता है जहाँ पुस्तपालन समाप्त होता है और अंकेक्षण वहाँ प्रारम्भ होता है, जहाँ लेखाकर्म समाप्त होता है।" इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

"Accountancy starts where book-keeping ends and auditing begins where accountancy ends." Explain this statement.

[7] O-6274

24. एक नव-स्थापित सीमित कम्पनी के नियमित अंकेक्षण को प्रारम्भ करते समय एक नये अंकेक्षक की स्थिति में आप क्या प्रारम्भिक कार्य करेंगे ?

While commencing an audit of a newly established company, what preliminary work will you conduct being a new auditor?

O-6274 50

0 - 6275

B. Com. (Third Year) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

Paper Fifth

विपणन के सिद्धान्त

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

[2] O-6275

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

[4]

खण्ड—ब

O-6275

Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- विपणन क्या है ?
 What is Marketing ?
- 2. विपणन मिश्रण के तत्वों के नाम लिखिए। Write the name of Elements of Marketing Mix.
- उत्पाद को परिभाषित कीजिए।
 Define a product.
- 4. विक्रय का विरोध क्या है ? What is sales objection ?
- 5. वितरण वाहिका के कितने कार्य हैं ? How many functions are of distribution channel ?
- 6. भौतिक वितरण क्या है ? What is Physical Distribution ?
- 7. विज्ञापन क्या है ?What is Advertisement ?
- B. विक्रय क्या है ? What is Selling ?

(Section—B)

- 9. विपणन मिश्रण से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by Marketing Mix ?
- 10. क्रेता व्यवहार से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by Buyer Behaviour ?
- 11. 'बाजार' शब्द को परिभाषित कीजिए।
 Define the term 'Market'.
- 12. ब्राण्ड प्रयोग क्या है ? What is Branding ?
- 13. संवर्द्धन के विभिन्न प्रकार लिखिए। Write the various kinds of promotion.
- 14. वैयक्तिक विक्रेता के प्रकार लिखिए। Write the kinds of personal salesman.

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. विपणन सम्बन्धी विभिन्न अवधारणाओं को संक्षेप में लिखिए। Write in brief different concepts of marketing.
- 16. किसी उत्पाद के जीवन-चक्र के कौन-से मुख्य चरण होते हैं ?
 What are the gradual stages in the product life cycle of a particular product ?

17. "भारत में थोक विक्रय की नवीन प्रवृत्तियाँ" विषय पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on the topic "New trends in wholesale business in India".

18. विज्ञापन के गुण व दोष लिखिए।

Explain the merits and demerits of Advertisement.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. उपभोक्ता व्यवहार के अध्ययन की विभिन्न विधियाँ समझाइए।
 Explain the various methods of measuring consumer behaviour
- 20. उत्पाद की माँग निर्धारित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए।

Explain the factors of demand determination.

21. विक्रय संवर्द्धन को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताओं और उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Define promotion. Explain its characteristics and objectives.

22. अन्तर्देशीय प्रमण्डलों के युग में सम्बन्ध विपणन के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

Explain the importance of relationship marketing in the age of multinational companies.

खण्ड—इ

[6]

(Section—E)

23. विपणन उन व्यापारिक गतिविधियों का निष्पादन है जो कि माल और सेवाओं के प्रवाह को उत्पादक से उपभोक्ता की ओर प्रवाहित करता है।

Marketing is the performance of business activities that direct the flow of goods and services from producer to consumer. Discuss.

24. फुटकर विक्रेताओं एवं निर्माणकर्ताओं, दोनों को ही थोक मध्यस्थों द्वारा की जाने वाली सेवाओं का विवेचन कीजिए। क्या थोक माध्यमों की सेवाओं से लागतें बढ़ती हैं ? क्यों या क्यों नहीं ?

Discuss the functions of the whole selling intermediaries perform for both the retailers and manufacturers. Do whole seller's services increase costs and why or why not.

O - 6276

B. Com. (Third Year) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

Paper Sixth वित्तीय विपणन परिचालन

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये
01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या
2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

[2] O-6276

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

[4]

O-6276

Section–E : Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600–750** words or 04–05 pages.

खण्ड-अ

(Section—A)

- 1. मुद्रा बाजार किसे कहते हैं ? What is Money Market ?
- प्राथमिक बाजार क्या होता है ?
 What is Primary Market ?
- 3. भारत में पहला प्रतिभूति बाजार नियमन कानून कहाँ लागू हुआ था ?

Where did the Securities Market Regulation Law come into force in India?

- 4. सेट के सदस्य की सेवानिवृत्ति की आयु कितनी है ? What is the retirement age of a member of SAT?
- स्कंध दलाल किसे कहा जाता है ?
 Who is called a stockbroker ?
- 6. सेबी का पूरा नाम क्या है ?What is the full name of SEBI ?
- 7. सेबी की स्थापना कब हुई थी ? When was SEBI established ?

8. स्कन्ध विपणि क्या है ? What is Stock Exchange ?

खण्ड—ब

(Section—B)

- समता अंश किसे कहते हैं ?
 What is Equity Shares ?
- 10. प्रविवरण क्या है ? What is Prospectus ?
- 11. व्युत्पन्न का वर्णन कीजिए। Explain derivatives.
- 12. सेबी के क्या उद्देश्य हैं ? What are the objectives of SEBI ?
- 13. स्कंध विपणि क्या है ? What is Stock Exchange ?
- 14. पारस्परिक निधियाँ क्या हैं ? What are Mutual Funds ?

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. प्राथमिक बाजार की क्या समस्याएँ हैं ? What are the problems of Primary Market ?
- 16. स्कंध विपणि में व्यवहार को प्रक्रिया को समझाइए। Explain trading procedure at Stock Exchange.

[5]

17. उपदलाल किसे कहते हैं ?

What do you mean by Sub-brokers?

18. क्रेडिट संस्थाओं के सामान्य दायित्व बताइए।

Discuss general obligations of Credit Rating Agencies.

खण्ड—द

(Section—D)

19. अर्थव्यवस्था के विकास में पूँजी बाजार की भूमिका को समझाइए।

Discuss the role of capital market in Economic Development.

- 20. सेबी की शक्तियों तथा कार्यों का वर्णन कीजिए। Discuss the powers and functions of SEBI.
- 21. स्कंध विपणि में दलाल सौदों का निपटारा किस प्रकार करते हैं ? समझाइए।

Explain the settlement of transaction by brokers in Stock Exchange.

22. भारत में मर्चेण्ट बैंकिंग की वृद्धि और कार्यकरण का वर्णन कीजिए।

Describe the growth and functioning of merchant banking in India.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. भारतीय मुद्रा बाजार की क्या विशेषताएँ हैं ? इसकी किमयों को किस प्रकार दूर किया जा सकता है ?

P. T. O.

[6] O-6276

Explain the characteristics of Indian Money Market? Suggest some practical measure to improve its working.

24. राष्ट्रीय स्कन्ध विपणि क्या है ? इसकी स्थापना के उद्देश्य, संगठन संरचना एवं व्यापार पद्धति को समझाइए।

What is National Stock Exchange? Describe its objectives, organisation structure and trading system.

O - 6276**50**



प्रश्न-पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 8

प्रश्न-पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 50

बी. ए. / बी. एस-सी. / बी. कॉम. (पार्ट **III**)

संत्रात परीक्षा, जनवरी-दिसम्बर, 2020

(आधार पाठयक्रम)

प्रथम प्रश्नपत्र

हिन्दी भाषा

समय : 2 घण्टा 15 मिनट]

[पूर्णांक : 50

[न्यूनतम उत्तीर्णांक : 17

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. प्रश्न-पुस्तिका मिलते ही मुख पृष्ठ एवं अंतिम पृष्ठ में दिए गए निर्देशों को अच्छी तरह पढ़ लें।
- 2. ऊपर दिए हुए निर्धारित स्थानों में अपना उत्तर-पत्रक का क्रमांक लिखिए।
- 3. सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पुस्तिका में कुल पृष्ठ ऊपर लिखे अनुसार दिए हुए हैं तथा उसमें सभी 50 प्रश्नों का मुद्रण सही है। किसी भी प्रकार की त्रुटि होने पर 15 मिनट के अंदर वीक्षक को सूचित कर सही प्रश्न-पुस्तिका प्राप्त कीजिए।
- 4. प्रत्येक प्रश्न हेतु प्रश्न-पुस्तिका में प्रश्न के नीचे दिए गए चार विकल्पों (A, B, C, D) में से सही उत्तर का चयन कर उत्तर-पत्रक में सही गोले को काले या नीले बॉल-प्वाइण्ट पेन से भरिए।
- 5. प्रश्न-पुस्तिका में 50 वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक सही उत्तर हेतु 1 अंक आबंटित किया गया है। ऋणात्मक मूल्यांकन नहीं है।
- 6. ओ. एम. आर उत्तर-पत्रक में समस्त प्रविष्टियाँ दिए गए निर्देशानुसार कीजिए, अन्यथा उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
- 7. सही उत्तर वाले गोले को अच्छी तरह से काला / नीला डॉट पेन से गाढ़ा कर दें, अन्यथा उत्तर का मूल्यांकन नहीं होगा। इसकी समस्त जिम्मेदारी परीक्षार्थी की होगी।

(अन्य निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर देखें)

(Only for Rough Work)

(अन्य निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर देखें)

- 'भारत माता' कविता कब लिखी गई ? पाट्यक्रम सम्बन्धित पुस्तक का प्रकाशन किस 6. संस्थान से है ? दिसम्बर 1950 फरवरी 1955 (A) विकास प्रकाशन (B) जनवरी 1940 (C) समता प्रकाशन (D) जनवरी 1947 वीणा प्रकाशन (D) प्रज्ञा पब्लिकेशन्स कवि ने ग्रामवासिनी किसे कहा है ? 2. मानव और पशु में भिन्नता है : (A) भारत माता को 7. (B) अर्ध क्षुधित जन को (A) चिन्तन के कारण (C) ग्रामीण अंचल को (B) समाज के कारण (D) भारतीयों के गुलाम जीवन को (C) संस्कृति के कारण (D) व्यवहार के कारण देश के धनपतियों को कवि ने किसकी संज्ञा दी 3. 웅? पन्तजी ऑल इण्डिया रेडियो के किस केन्द्र में 8. (A) जमींदारों प्रोड्यूसर थे ? राजाओं (B) (A) आगरा कुबेर (C) (B) दिल्ली (D) लक्ष्मीनारायण कलकत्ता 'परशुराम की प्रतीक्षा' कविता में कौन-सा रस (D) लखनऊ 4. है ? कर्मवाच्य संरचनाओं की अधिकता होती है : 9. (A) वीभत्स (A) मूल्यांकन शैली में वीर (B) विवरणात्मक शैली में (C) करुण
- 5. "बहुत बड़ा सवाल" एकांकी में लेखक का उद्देश्य क्या है ?
 - (A) मध्य वर्ग की उन्नति

शान्त

(D)

- (B) मध्य वर्ग एवं कर्मचारियों की आवास समस्या
- (C) व्यक्ति का कर्तव्यनिष्ठ होना
- (D) बैठकों की कार्यवाही का दिखलाना

- (C) व्याख्यात्मक शैली में
- (D) इनमें से कोई नहीं
- 10. वैयक्तिकता दिखाई देती है:
 - (A) व्याख्यात्मक शैली में
 - (B) विवरणात्मक शैली में
 - (C) मूल्यांकन शैली में
 - (D) इनमें से किसी में भी नहीं

| 11. | विचारों की प्रधानता रहती है : | 16. | 'क्योंकि', 'परिणामतः' आदि शब्दों का प्रयोग |
|-----|--|-----|--|
| | (A) मूल्यांकन शैली में | | ·········· संरचना में होता है। |
| | (B) विचारात्मक शैली में | | (A) कारण-कार्य सम्बन्ध |
| | (C) व्याख्यात्मक शैली में | | (B) विधिसूचक |
| | (D) वर्णनात्मक शैली में | | (C) निषेधात्मक |
| 12. | मानव विकास निर्देशांक विकसित किया गया : | | (D) विनम्रतासूचक |
| | (A) 1980 में | 17. | अवधि के आधार पर प्रतिवदेन के प्रकार हैं : |
| | (B) 1985 में | | (A) नियमित एवं सामयिक |
| | (C) 1990 में | | (B) सामूहिक और व्यक्तिगत |
| | (D) 1992 में | | (C) निश्चित और मुक्त प्रारूप |
| | | | (D) इनमें से कोई नहीं |
| 13. | विकास की प्रक्रिया में सबसे बड़ी बाधा है : | 18. | आर्थिक योजनाओं की असफलता के कारण हैं : |
| | (A) साम्प्रदायिकता | 10. | (A) सामाजिक विकास में उलझे रहना |
| | (B) धर्म और संस्कृति | | (B) प्राकृतिक आपदाओं से निपटने के |
| | (C) गरीबी और बेकारी | | अपर्याप्त साधन |
| | (D) स्वास्थ्य एवं शिक्षा | | (C) जनसंख्या नियंत्रण में वैचारिक मतभेद |
| 14. | 'चाहिए' क्रिया का प्रयोग किस संरचना में होता | | (D) ये सभी |
| | है ? | 10 | आर्थिक कल्याण का वह भाग जो मुद्रा द्वारा |
| | (A) विनम्रतासूचक | 19. | नहीं मापा जा सकता : |
| | (B) विधिसूचक | | (A) आर्थिक विकास |
| | (C) कालबोध | | (B) आर्थिक कल्याण |
| | (D) अनुक्रम संरचना | | (C) गैर-आर्थिक कल्याण |
| 15. | संज्ञा पदबन्धों तथा क्रिया पदबन्धों का एक | | (D) मूल्य वृद्धि |
| 13. | निश्चित क्रम होता है : | | |
| | | 20. | "िकतने दिन तपस्या की" संरचना है : |
| | (A) स्थानवाचक संरचना में | | (A) कालबोध |
| | (B) दिशाबोधक संरचना में | | (B) स्थानबोध |

(C) कारण-कार्य सम्बन्ध संरचना में

(D) अनुक्रम संरचना में

(C) विधि

(D) अनुक्रम

- 21. "गाड़ी छूट गई अतः मैं न आ सका।" संरचना है :
 - (A) कालबोध
 - (B) निषेधपरक
 - (C) कारण-कार्य संबंध
 - (D) विधिसूचक
- 22. प्रौद्योगिकी का प्रयोग निर्भर है:
 - (A) मनुष्य के विवेक पर
 - (B) मनुष्य के कर्म पर
 - (C) समाज की एकता पर
 - (D) मनुष्य की आवश्यकता पर
- 23. मानव अधिकारों की बात प्रस्तुत की गई है :
 - (A) 2000 के प्रतिवेदन में
 - (B) 1975 के प्रतिवेदन में
 - (C) 2010 के प्रतिवेदन में
 - (D) 2015 के प्रतिवेदन में
- 24. इकोतंत्र किस बाहरी स्रोत से ऊर्जा ग्रहण करता है ?
 - (A) चन्द्रमा
 - (B) सूर्य
 - (C) तारामण्डल
 - (D) वायु
- 25. 'सुगन्धित अबीर दसों दिशाओं में उड़ रहा था।' संरचना है:
 - (A) स्थानबोधक
 - (B) कालबोधक
 - (C) दिशाबोधक
 - (D) इनमें से कोई नहीं

- 26. विश्व धरातल के सम्पूर्ण क्षेत्रफल पर कितने प्रतिशत जल मिलता है ?
 - (A) 50 प्रतिशत
 - (B) 65 प्रतिशत
 - (C) 70 प्रतिशत
 - (D) 80 प्रतिशत
- 27. जैवमण्डल का विस्तार पृथ्वी की सतह से कितने मीटर ऊँचाई पर है ?
 - (A) 10,000 मीटर की ऊँचाई
 - (B) 5,000 मीटर की ऊँचाई
 - (C) 8,000 मीटर की ऊँचाई
 - (D) 12,000 मीटर की ऊँचाई
- 28. इकोतंत्र को यदि सूर्य से ऊर्जा न मिले तो क्या होगा ?
 - (A) पृथ्वी पर जल समाप्त हो जायेगा
 - (B) पृथ्वी पर जीवन समाप्त हो जायेगा
 - (C) पर्यावरणीय प्रदूषण फैल जायेगा
 - (D) इनमें से कोई नहीं
- 29. धारणीय विकास के उद्देश्य हैं :
 - (A) एक ऐसी व्यवस्था जो लचीली हो और स्वतः सुधार की क्षमता।
 - (B) एक ऐसी तकनीकी व्यवस्था जो नित नये समाधान तलाश सके।
 - (C) एक ऐसी सामाजिक व्यवस्था जो विकास से उत्पन्न तनाव का समाधान करती हो।
 - (D) उपर्युक्त सभी

| 30. | कार्यालयों में सूचना और आदेशों को जिस पत्र | 35. | प्रारूपण का पर्यायवाची शब्द है : |
|-----|--|-----|---|
| | के माध्यम से प्रसारित किया जाता है, उसे | | (A) मसौदा |
| | कहते हैं : | | (B) रूपरेखा |
| | (A) कार्यालयीन आदेश | | (C) प्रारूप |
| | (B) परिपत्र | | (D) आलेखन |
| | (C) अधिसूचना | 36. | अधिसूचना किसके नाम से प्रकाशित होती है ? |
| | (D) ज्ञापन | | (A) मुख्यमंत्री |
| 31. | प्रमुख रूप से कार्यालयीन पत्रों के रूप हैं : | | (B) राज्यपाल |
| | (A) 5 | | (C) मुख्य सचिव |
| | (B) 4 | | (D) जिलाधीश |
| | (C) 7 | 37. | जब मूल पत्र, पत्र के प्रेषक के पास लौटाया |
| | (D) 6 | | जा रहा हो, तो उसे कहते हैं : |
| 32. | अधीनस्थ कार्यालयों को भेजे जाने वाले आदेश या | | (A) परिपत्र |
| | सूचनाएँ किस पत्र के माध्यम से दी जाती हैं ? | | (B) आलेखन |
| | (A) अधिसूचना | | (C) पृष्ठांकन |
| | (B) परिपत्र | | (D) ज्ञापन |
| | (C) अनुस्मारक | 38. | अर्द्ध-विकसित राष्ट्रों में बेरोजगारी किन रूपों में |
| | (D) कार्यालय आदेश | 36. | पाई जाती है ? |
| 33. | स्मरण कराने वाले पत्रों को कहते हैं : | | (A) ऐच्छिक बेरोजगारी |
| 33. | | | (B) घर्षणात्मक बेरोजगारी |
| | (A) परिपत्र | | (C) ढाँचागत बेरोजगारी |
| | (B) पृष्टांकन | | (D) उपर्युक्त सभी |
| | (C) अनुस्मारक | | (છ) ઉત્તલુવા લાગા |
| | (D) अधिसूचना | 39. | 'रोजगार गारण्टी योजना' का प्रारम्भ महाराष्ट्र |
| 34. | राजकाज विषयक सूचनाओं को कहा जाता है : | | सरकार द्वारा किया गया : |
| | (A) प्रतिवेदन | | (A) 1972-73 में |
| | (B) अधिसूचना | | (B) 1965-66 节 |
| | (C) अनुरमारक | | (C) 1980-81 节 |
| | (D) परिपत्र | | (D) 1990-91 甘 |
| | | | |

(6)

O-6006

- 40. नगरीकरण विकास में योगदान है :
 - (A) शिक्षा के साधन का
 - (B) मनोरंजन के साधन का
 - (C) औद्योगीकरण का
 - (D) इनमें से कोई नहीं
- 41. अनुवाद कितने रूपों में किया जा सकता है ?
 - (A) 2
 - (B) 4
 - (C) 3
 - (D) 5
- 42. पृष्ठांकन को अंग्रेजी में क्या कहते हैं ?
 - (A) इंडोर्समेंट
 - (B) सर्कुलर
 - (C) मेमोरेण्डम
 - (D) इनमें से कोई नहीं
- 43. स्रोत भाषा कहते हैं :
 - (A) अर्थ व्यक्त करने वाली भाषा
 - (B) साहित्य से पूर्व की भाषा
 - (C) कथित भाषा का दूसरी भाषा में अनुवाद
 - (D) शैलियों से पूर्ण भाषा
- 44. स्थितिज और गतिज ऊर्जा के योग को कहते हैं:
 - (A) रासायनिक ऊर्जा
 - (B) विद्युत ऊर्जा
 - (C) प्रकाश ऊर्जा
 - (D) यांत्रिक ऊर्जा
- 45. स्थितिज ऊर्जा कहते हैं :
 - (A) तरकश से निकले तीर में
 - (B) बहते हुए पानी में
 - (C) ऊँचाई पर रखे पत्थर में उसकी स्थिति के कारण
 - (D) बन्दूक से निकली गोली में

- 46. नियमित प्रतिवेदन किस प्रकार का प्रतिवेदन है ?
 - (A) संख्या के आधार पर
 - (B) अवधि के आधार पर
 - (C) प्रारूप के आधार पर
 - (D) व्यक्ति, वस्तु एवं घटना के आधार पर
- 47. 'ओपेक' किन्हें कहा जाता है ?
 - (A) भारतीय देश
 - (B) पेट्रोलियम उत्पादक देश
 - (C) विश्व
 - (D) ऊर्जा निर्माता देश
- 48. बायोगैस, सौर ऊर्जा, पवन ऊर्जा, ऊर्जा के कौन-से स्रोत हैं ?
 - (A) प्राकृतिक ऊर्जा
 - (B) गैर-पारम्परिक ऊर्जा
 - (C) मानव ऊर्जा
 - (D) परिष्कृत ऊर्जा
- 49. "सांस्कृतिक सेतु" की संज्ञा दी गई है :
 - (A) भाषा परिवर्तन को
 - (B) रूपान्तरण को
 - (C) अनुवाद को
 - (D) प्रतिलिपि को
- 50. साधारणतः इसमें भूतकाल के क्रियारूपों का प्रयोग किया जाता है :
 - (A) विचारात्मक शैली
 - (B) विवरणात्मक शैली
 - (C) मूल्यांकन शैली
 - (D) व्याख्यात्मक शैली

O-6006

- 8. प्रश्न-पुस्तिका तथा उत्तर-पत्रक में निर्दिष्ट स्थानों पर प्रविष्टियाँ भरने के अतिरिक्त कहीं भी कुछ न लिखें, अन्यथा उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
- 9. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त केवल ओ. एम. आर. उत्तर-पत्रक वीक्षक को सौंपनी है।
- 10. परीक्षा-कक्ष के अंदर सेल फोन, कैल्कुलेटर, पुस्तकें, स्लाइड रूल, नोटबुक या लिखित नोट इत्यादि लाने की अनुमित नहीं है।
- 11. परीक्षा-स्थल पर आपको केन्द्र अधीक्षक और वीक्षक द्वारा दिए गए निर्देशों का पालन करना है। यदि आप उनके निर्देशों का उल्लंघन करेंगे, तो आपको अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
- 12. परीक्षा में यदि कोई परीक्षार्थी नकल करते, सहायता देते या प्राप्त करने हुए पाया गया, तो अनुचित साधन (UFM) का प्रकरण बना कर कार्यवाही की जायेगी।
- 13. आपको निरीक्षकों द्वारा प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर-पत्रक दिए जाएंगे। परीक्षा समाप्त होने पर परीक्षा-कक्ष छोड़ने से पहले आपको उत्तर-पत्रक वीक्षक को सौंप देना है। जो परीक्षार्थी अपने उत्तर-पत्रक को नहीं लौटाएगा उसे अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा और विश्वविद्यालय उसके विरुद्ध आगे कार्यवाही करेगा।
- 14. विश्वविद्यालय किसी ऐसे परीक्षार्थी के प्राप्तांक को निरस्त करने का अधिकारी है जो छद्म रूप धारण करता है या कोई दुराचार अपनाता है या प्रयोग करता है या किसी अनुचित साधन का प्रयोग करता है। परीक्षा एक समान स्थितियों के अधीन संचालित की जा रही है। विश्वविद्यालय सभी परीक्षार्थियों के प्राप्तांकों की मान्यता हेतु एक समान रूप से जाँचने की क्रियाविधि अपनाएगा। यदि पर्याप्त संकेत है कि आपका निष्पादन असली नहीं है, तो विश्वविद्यालय आपके प्राप्तांक को निरस्त कर सकता है।



प्रश्न-पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 8

प्रश्न-पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 50

बी. ए. / बी. एस-सी. / बी. कॉम. (पार्ट **III**) संत्रात परीक्षा, जनवरी-दिसम्बर, 2020

(Foundation Course)

द्वितीय प्रश्नपत्र

English Language

समय : 2 घण्टा 15 मिनट] [पूर्णांक : 50

[न्यूनतम उत्तीर्णांक : 17

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. प्रश्न-पुस्तिका मिलते ही मुख पृष्ठ एवं अंतिम पृष्ठ में दिए गए निर्देशों को अच्छी तरह पढ़ लें।
- 2. ऊपर दिए हुए निर्धारित स्थानों में अपना उत्तर-पत्रक का क्रमांक लिखिए।
- 3. सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पुस्तिका में कुल पृष्ठ ऊपर लिखे अनुसार दिए हुए हैं तथा उसमें सभी 50 प्रश्नों का मुद्रण सही है। किसी भी प्रकार की त्रुटि होने पर 15 मिनट के अंदर वीक्षक को सूचित कर सही प्रश्न-पुस्तिका प्राप्त कीजिए।
- 4. प्रत्येक प्रश्न हेतु प्रश्न-पुस्तिका में प्रश्न के नीचे दिए गए चार विकल्पों (A, B, C, D) में से सही उत्तर का चयन कर उत्तर-पत्रक में सही गोले को काले या नीले बॉल-प्वाइण्ट पेन से भरिए।
- 5. प्रश्न-पुस्तिका में 50 वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक सही उत्तर हेतु 1 अंक आबंटित किया गया है। ऋणात्मक मूल्यांकन नहीं है।
- 6. ओ. एम. आर उत्तर-पत्रक में समस्त प्रविष्टियाँ दिए गए निर्देशानुसार कीजिए, अन्यथा उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
- 7. सही उत्तर वाले गोले को अच्छी तरह से काला / नीला डॉट पेन से गाढ़ा कर दें, अन्यथा उत्तर का मूल्यांकन नहीं होगा। इसकी समस्त जिम्मेदारी परीक्षार्थी की होगी।

(अन्य निर्देश अन्तिम पृष्ट पर देखें)

(Only for Rough Work)

(अन्य निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर देखें)

| 1. | Who | belonged to Romantic age ? | 7. | Lucy | died when she: |
|----|------|-----------------------------------|-----|-------|--------------------------|
| 1. | | | | (A) | was a child |
| | (A) | Pope | | (B) | reached maturity |
| | (B) | Tennyson | | (C) | became sick |
| | (C) | Wordsworth | | (D) | became old |
| | (D) | Matthew Arnold | _ | | |
| 2. | Who | are the Lake Poets? | 8. | This | is orange. |
| | (A) | Keats, Byron, Shelley | | (A) | the |
| | (B) | Shelley, Keats, Blake | | (B) | a |
| | (C) | Wordsworth, Coleridge, Southey | | (C) | an |
| | (D) | Gray, Collins, Blake | | (D) | None of the above |
| 3. | "Thr | ee Years She Grew" is made up of: | 9. | This | is book. |
| | (A) | Four stanzas | | (A) | an |
| | (B) | Six stanzas | | (B) | the |
| | (C) | Eight stanzas | | (C) | a |
| | (D) | Seven stanzas | | (D) | None of the above |
| 4. | The | rhyme scheme of "Three Years She | 10. | I can | 't find my mobile phone |
| | Grev | v" is: | | (A) | anybody |
| | (A) | aabccb | | (B) | somewhere |
| | (B) | ababab | | (C) | nowhere |
| | (C) | abcabc | | (D) | anywhere |
| | (D) | abcdab | | (2) | any where |
| 5. | "Thr | ee Years She Grew" is: | 11. | Ther | e isn't money in my bag. |
| | (A) | An Ode | | (A) | any |
| | (B) | An Elegy | | (B) | some |
| | (C) | A Sonnet | | (C) | more |
| | (D) | A Lyric | | (D) | many |
| 6. | "Thr | ee Years She Grew" is related to: | 12. | I nee | ed a car and dollars. |
| | (A) | Wordsworth and Nature | | (A) | much |
| | (B) | Lucy and Township | | (B) | some |
| | (C) | Lucy and Hills | | (C) | any |
| | (D) | Lucy and Nature | | (D) | more |

O-6007 (3)

| | | | 41.1.71 |
|-----|---|-----|--|
| | (A) anywhere | | think I heard it |
| | (B) nowhere | | (A) crash |
| | (C) somewhere | | (B) peal |
| | (D) something | | (C) crack |
| | | | (D) Pop |
| 14. | The Mouse and the Snake is from | 19. | I know a woman eats boiled |
| | (A) Beastly Tales from Here and There | | vegetables. |
| | (B) Stories of Rabindranath Tagore | | (A) who |
| | (C) Stories of Somerset Maughm | | (B) whom |
| | (D) Stories of Anton Chekhov | | (C) whose |
| | (D) Stories of Aliton Cheknov | | (D) which |
| 15. | The sound produced by a snake is: | 20. | India is also at the threshold of rebuilding |
| | (A) bray | | her |
| | (B) hiss | | (A) Political Power |
| | (C) scram | | (B) Economy |
| | (D) chatter | | (C) Military Power |
| | | | (D) Social Power |
| 16. | I have a pond with frogs at home at night | 21. | To deal with this crisis the government |
| | I can hear them | | announced |
| | (A) howl | | (A) Non-alignment policy |
| | (B) gobble | | (B) Food policy |
| | (C) croak | | (C) New economic policy |
| | (D) chirp | | (D) New foreign policy |
| 17. | To celebrate the happy event, all the | 22. | Basic needs are often understood |
| | Church bells began to | | as |
| | _ | | (A) Car, Fridge, Air conditioner |
| | (A) rustle | | (B) Nutrition, Shelter, Clothing |
| | (B) crack | | (C) Table, Chair, Almirah |
| | (C) hum | | (D) Education, High society, Foreign |
| | (D) jingle | | tour |
| | | | |

(4)

18. Be careful. The ice is very thin and I

A rubber is in that drawer.

13.

O-6007

| 23. | Culture enables human kind to | 28. | Hugh had a red car? |
|-----|--|-----|---|
| | (A) Go away from new patterns of life | | (A) didn't he |
| | (B) Withdraw from old patterns of life | | (B) havent' he |
| | (C) Adapt, to innovate and to evolve | e | (C) wouldn't he |
| | new patterns of life (D) None of the above | | (D) hadn't he |
| 24. | The writer of 'Basic Needs and Quality | 29. | We don't watch much TV? |
| | of Life' is: | | (A) did we |
| | (A) S. C. Dube | | (B) are we |
| | (B) Anton Chekhov | | (C) have wer |
| | (C) Sister Nivedita | | (D) de we |
| | (D) R. S. Tiwari | | (-) 20 11 |
| 25. | What was the economic policy of India | 30. | We live in a tiny flat? |
| | till 1991 ? | | (A) don't we |
| | (A) Open economic policy | | (B) do we |
| | (B) Mixed economic policy | | (C) aren't we |
| | (C) Highly controlled, centralised and | i | (D) didn't we |
| | closed economy | | |
| | (D) Decentralised economic policy | 31. | The Allies tried to buttress the |
| 26. | The list of industries reserved for public | 2 | dilapidated status quo of international |
| | sector under new policy were: | | economic order by creating |
| | (A) Privatised | | (A) World Health Organisation |
| | (B) Globalised | | (B) International Monetary Fund |
| | (C) Drastically curtailed | | (C) U. N. O. |
| | (D) None of the above | | (D) U. N. Security Council |
| 27. | New Economic Policy has the following | | 77'1 1'1 1' C |
| | segments: | 32. | Vikramaditya was the king of |
| | (A) Liberalistion | | (A) Bundelkhand |
| | (B) Privatisation | | (B) Baghelkhand |
| | (C) Globalisation | | (C) Malwa |
| | (D) All of the above | | (D) Ruhelkhand |

O-6007 (5)

| 33. | The people of Malwa | 38. | Awful means: |
|-----|--------------------------------------|-----|------------------------------------|
| | Vikramaditya. | | (A) Terrible |
| | (A) hated | | (B) Modern |
| | (B) worshipped | | (C) Favourable |
| | (C) loved | | (D) Humourus |
| | (D) looked down at | 39. | Calm means: |
| 34. | It is told that Vikramaditya was the | | (A) Peaceful |
| | greatest in the history. | | (B) Tranquil |
| | (A) King | | (C) Perilous |
| | (B) Judge | | (D) Terrible |
| | (C) Leader | 40. | The of the President was |
| | (D) General | | announced on th radio (dead). |
| 35. | Dusk is related to: | | (A) Dead |
| | (A) Morning | | (B) Deadly |
| | (B) Noon | | (C) Death |
| | (C) Afternoon | | (D) Died |
| | (D) Evening | 41. | She felt great at being treated so |
| 36. | The young one of the goat is | | badly (anger). |
| | called | | (A) Anger |
| | (A) Cub | | (B) Angerily |
| | (B) Kid | | (C) Angrily |
| | (C) Lamb | | (D) None of the above |
| | (D) Fawn | 42. | Have you (carry out) my |
| 37. | The young one of cat is called | | instructions? |
| | (A) Puppy | | (A) carrying out |
| | (B) Calf | | (B) carried out |
| | (C) Kitten | | (C) will carry out |
| | (D) Colt | | (D) None of the above |

O-6007 (6)

| | (A) have been waiting | | (Dismiss). |
|-----|---|-----|--|
| | (B) have waited | | (A) Dismissed |
| | (C) waited | | (B) Dismissal |
| | (D) am waiting | | (C) Dismissing |
| 44. | Singapore had aimed to become an | | (D) None of the above |
| | at the year 2000. | 48. | I would rather have coffee tea. |
| | (A) Intelligent Country | | (A) in stead of |
| | (B) Intelligent Nation | | (B) in place of |
| | (C) Intelligent Island | | (C) in spite of |
| | (D) Intelligent Territory | | (D) in case of |
| 45. | IT communication has changed the world into | 49. | When was Pashok Mehta Mehta Committee appointed? 1975 1975 1976 1976 1977 1977 1978 </td |
| 46. | Form noun from the verb 'arrive': | 50. | Chervyakove over General Brizalov. |
| | (A) Arrived | | (A) Spat |
| | (B) Arriving | | (B) Sneezed |
| | (C) Arrival | | (C) Vomitted |
| | (D) None of the above | | (D) None of the above |
| | | | |

47. Do you know what caused his

O-6007 (7)

43. I (wait) since morning.

- 8. प्रश्न-पुस्तिका तथा उत्तर-पत्रक में निर्दिष्ट स्थानों पर प्रविष्टियाँ भरने के अतिरिक्त कहीं भी कुछ न लिखें, अन्यथा उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
- 9. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त केवल ओ. एम. आर. उत्तर-पत्रक वीक्षक को सौंपनी है।
- 10. परीक्षा-कक्ष के अंदर सेल फोन, कैल्कुलेटर, पुस्तकें, स्लाइड रूल, नोटबुक या लिखित नोट इत्यादि लाने की अनुमित नहीं है।
- 11. परीक्षा-स्थल पर आपको केन्द्र अधीक्षक और वीक्षक द्वारा दिए गए निर्देशों का पालन करना है। यदि आप उनके निर्देशों का उल्लंघन करेंगे, तो आपको अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
- 12. परीक्षा में यदि कोई परीक्षार्थी नकल करते, सहायता देते या प्राप्त करने हुए पाया गया, तो अनुचित साधन (UFM) का प्रकरण बना कर कार्यवाही की जायेगी।
- 13. आपको निरीक्षकों द्वारा प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर-पत्रक दिए जाएंगे। परीक्षा समाप्त होने पर परीक्षा-कक्ष छोड़ने से पहले आपको उत्तर-पत्रक वीक्षक को सौंप देना है। जो परीक्षार्थी अपने उत्तर-पत्रक को नहीं लौटाएगा उसे अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा और विश्वविद्यालय उसके विरुद्ध आगे कार्यवाही करेगा।
- 14. विश्वविद्यालय किसी ऐसे परीक्षार्थी के प्राप्तांक को निरस्त करने का अधिकारी है जो छद्म रूप धारण करता है या कोई दुराचार अपनाता है या प्रयोग करता है या किसी अनुचित साधन का प्रयोग करता है। परीक्षा एक समान स्थितियों के अधीन संचालित की जा रही है। विश्वविद्यालय सभी परीक्षार्थियों के प्राप्तांकों की मान्यता हेतु एक समान रूप से जाँचने की क्रियाविधि अपनाएगा। यदि पर्याप्त संकेत है कि आपका निष्पादन असली नहीं है, तो विश्वविद्यालय आपके प्राप्तांक को निरस्त कर सकता है।